Tu należy przypomnieć często przez autorów powtarzaną anegdotę, której bohaterem jest Hipokrates. Uczniowie pokazali portret swojego mistrza narysowany na pergaminie znanemu fizjonomiście Philomenowi, który miał powiedzieć, że jego model jest oszustem, człowiekiem rozwiązłym i pożądlwym. Gdy powtórzono Hipokratesowi tę opinię, potwierdził ją, mówiąc, że tak jest w istocie. Jednak przez pracę nad sobą, umiłowanie wiedzy i cnót zmienił te niekorzystne cechy na ich przeciwieństwa³².

²⁶ M. K o w a l c z y k, Mowy uniwersyteckie Bartłomieja z Jasła, *Biuletyn Biblioteki Jagiellońskiej* XV, 1–2 (1963), s. 24–32.

²⁷ „Cum aliqui ipsum invasissent allegantes ei complexionis eius indispositionem pro scientiarum capacitate, sed plus valere pro mundi vanitate”, rkp. BJ 2192, k. 24 r; K o w a l c z y k, jw., s. 27–28.

²⁸ „Maxime cum ad mathematicae studium et quadrivium complexio inclinatur colerica, et est homo fuscae complexionis et nigrae”, *Phisionomia hincinde ex illustribus scriptoribus per venerabilem virum magistrum Joannem Glogoviensem diligentissime recollecta*, Cracoviae 1518, k. c2r.

²⁹ „Propter melancholiae adustionem studio inhabilem... ex eius complexione, quae colera media scientiis aptissima”, rkp. BJ 2192, k. 25v; K o w a l c z y k, jw., s. 29.

³⁰ „Sed forte aliquis videns complexionem eius, prae carnositate, siccam ipsumque interdum pallantem ut cancerum... diceret: non videtur multum recommendari posse ratione dispositionis ipsius ad maiora, eo quod magis videtur esse dispositus, saltem ex consuetudinali natura, pro ignorantia pingui sive crassa, vel pro sompnoleta supina, quam pro scientia tenui, vel vigili disciplina”, rkp. BJ 2215, k. 111r; K o w a l c z y k, jw.

³¹ „Iste autem dominus praesens, licet a natura, ut docet phizonomia, ad mundana inclinatur, nam robur corporis et membrorum dispositio ac statura ostendunt, tamen natura subiugata haec omnia in servitium scientiae commisit”, rkp. BJ 2231, k. 258v; M. K o w a l c z y k, *Krakowskie mowy uniwersyteckie z pierwszej połowy XV wieku*, Wrocław–Warszawa–Kraków 1970, s. 74 i 88.

³² „Et hoc [est], quod discipuli excellentis Hippocratis formaverunt formam Hippocratis in pergamento, deinde portaverunt eam Aclimae et dixerunt: considera hanc figuram et iudica nobis de moribus eius. Et inspexit compositionem eius et coniunctionem partium eius cum partibus, deinde dixit: hic [est] vir fraudulentus, deceptor, amans coitum. Et voluerunt interficere eum et dixerunt: o stulte, haec est figura excellentissimi [hominum] qui [sint] in terra et abstinentissimi eorum et nobilissimi eorum. Haec est figura excellentis Hippocratis ... Et ... dixit iis Hippocrates: Verum dixit Aclimas neque per